
56  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 24/08/2022 
e término em 23/08/2023, e a alteração da denominação do Centro de Pe-
rícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro 
de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008238C; PTRES: 
858238; NATUREZA DA DESPESA: 339040; FONTE: 0101; AÇÃO: 254163.
CONTRATADA: A empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.178.322/0001-74, sediada na Rua 
Ó de Almeida, nº 533, Bairro Campina, Belém/PA, CEP 66.017-050.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 843754

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 063/2022 - PAE - 2022/760237
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 05 de setembro de 2022, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 843550

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1222/ 2022 
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5832187/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 01/07/2022 a 04/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1221/ 2022 
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5832187/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 08/07/2022 a 11/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1238/ 2022
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA 
MATRÍCULA: 5157099/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 15/07/2022 a 18/07/2022 
OBJETIVO: Operação Verão de SEGUP.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1219/ 2022 
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA
MATRÍCULA: 5157099/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/07/2022 a 25/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 843664

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 239/22-GAB/DGPCP DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1050198.
R E S O L V E:
SUSPENDER  o gozo de férias do  servidor JUDYSSON ALLAN OLIVEI-
RA DE BRITO,  Perito Criminal,  matrícula n°54188476/1, no período de 
16.09.2022 a 30.09.2022, concedida pela Portaria N°226/2022-GAB/DGP-
CP de 29.07.2022, publicada no DOE nº 35.063 de 01.08.2022, para pos-
terior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 843316

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3574/2022-DG/CGP, Gabinete 
da Diretoria Geral, 18/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 07/2022-GCDRV-
DETRAN, datado de 08/08/2022, e demais despachos no Processo 
2022/998341,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Madson Carvalho Dias Gonçalves, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 57195879/1, para responder pela Gerência 
Controle de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento, no 
período de 05/09 a 04/10/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 843779
PORTARIA Nº 103/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 

Belém, 05 de agosto de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para aplicar sanções administrativas de 
repreensão e suspensão de até 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Punitiva nº 
2019/397030, instaurada pela PORTARIA Nº 04/2021-CGD/SIND. 
PUNITIVA, publicada no DOE nº 34.751, de 28/10/2021, para apurar 
irregularidades de servidores desta Autarquia;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Sindicante e os fun-
damentos jurídicos apresentados no Parecer Correicional nº 28/2022-COR-
REGEDORIA GERAL;
CONSIDERANDO finalmente, que a imposição de penalidades disciplinares 
visa, sobretudo, corrigir o desvio de conduta dos servidores, devendo ser 
aplicada dentro dos limites da razoabilidade e proporcionalidade necessária 
a atingir estritamente a finalidade da punição.
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de dez dias em face 
dos servidores CLÁUDIO MÁRCIO ALVES DA COSTA, JACIMAR DE ALENCAR 
LEITE e ORLANDO LIMA, com fulcro nos arts. 177, inciso VI, combinado 
com a primeira parte do art. 189, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos em relação aos servidores, 
ANTÔNIO HENRIQUE FERREIRA, DJALMA DE OLIVEIRA TERRA, FRANCIS-
CO CARLOS NUNES DA FONSECA, IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO, 
JAIMISON MOREIRA DA SILVA, JOÃO DOMINGOS MIRANDA, LUIZ ALBER-
TO CARDOSO SABADO, MARIA DA SILVA SOUSA, SÉRGIO ANTÔNIO LIMA 
BARROS , FERNANDO SANTANA QUADROS DOS SANTOS E KLEBER SARAI-
VA DA COSTA, dado o instituto da prescrição , conforme dispõe o art. 198, 
III da Lei 5.810/94;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimen-
to do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN-PA
PORTARIA Nº 3353/2022-DG/CGP

Protocolo: 843590

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo da publicação: 827593
EXTRATO DO CONTRATO N° 38/2021, publicado no Diário 

Oficial do Estado do Pará nº 35.044 edição 
de 13/07/2022.

Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 04/07/2022 Término: 03/07/2023
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 05/07/2022 Término: 04/07/2023

Protocolo: 843354

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao 
processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 11/2022, que tem 
como objeto a contratação de empresa para o FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE (IMPRESSSOS), POR MENOR PREÇO POR LOTE 
ÚNICO, visando atender as demandas da Sede Administrativa, Unidade 
Antônio Barreto, Espaços  Cidadania, Postos de Serviços e Ciretran’s deste 


